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ВВЕДЕНИЕ

Уровень производства плодов и ягод в России, к сожалению, пока

значительно отстает от потребностей населения. В расчете на одного жителя в

Российской Федерации выращивается всего 20-25 кг плодов и ягод в год, что

составляет лишь 1/4 часть нормы потребления (Родионова И.А., Сушков А.А.,

2015).

По данным Росстата, в 2020 г. фактическое потребление фруктов и ягод

составило 77 кг на душу населения. Рост потребления обеспечивается за счет

импортных фруктов, на долю которых приходится 70-80% рынка (Климкина Е.В.,

Светашова Л.А., 2014; Росстат, 2021).

В соответствии с Приказом Минздрава России от 19 августа 2016 №614 «Об

утверждении рекомендаций по рациональным нормам потребления пищевых

продуктов, отвечающих современным требованиям здорового питания»

рекомендованная рациональная норма потребления плодов на одного человека,

составляет 100 кг в год, 50% из них приходится на яблоки (Кондратьева О.В.,

Федоров А.Д., Слинько О.В., 2020).

Низкая продуктивность многолетних насаждений и сокращение их

площадей являются одной из причин постоянного увеличения доли импорта

плодов и ягод (Савельев Н.И., Савельева Н.Н., 2011).

Уровень производства и потребления плодов и ягод в России не

соответствует уровню, достигнутому развитыми странами. Показатель

производства плодово-ягодной продукции в расчете на душу населения в период с

1990 по 2018 г. увеличился на 170%. Однако за данный период объемы

производства заметно варьировали по годам, что объясняется не только

агроклиматическими и организационно-экономическими причинами, но и

характерной особенностью отрасли садоводства – неравномерным

плодоношением по годам. Самообеспеченность населения отечественной

плодово-ягодной продукцией в 2019 г. не превышала 40% (Ефремов И.А., 2021;

Скульская Л.В., Широкова Т.К., 2021).
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Одной из главных причин недостаточной обеспеченности внутреннего

рынка качественными плодами и ягодами отечественного производства является

низкая продуктивность многолетних насаждений и сокращение их площадей, в

результате чего более половины потребляемых в России фруктов приходится на

долю импортной продукции. Это ставит под угрозу продовольственную

безопасность страны, которая предусматривает наиболее полное обеспечение

населения отечественными продуктами питания, включая продукцию садоводства

(Савельев Н.И., Савельева Н.Н., 2011; Куликов И.М., Метлицкий О.З., 2015;

Трунов Ю.В., 2016).

Важнейшим целевым индикатором продовольственной безопасности по

Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21.01.2020 №20,

выступает уровень достижения рациональных норм потребления пищевой

продукции для каждого гражданина страны, гарантируя её физическую и

экономическую доступность (Ушачев И.Г., Чекалин В.С., 2020).

Актуальность исследований. Плоды и ягоды являются важным

компонентом здорового питания человека, что обусловлено широким набором и

высоким содержанием биологически активных соединений в их составе.

Регулярное круглогодичное потребление фруктов получает всё более широкое

распространение как фактор обеспечения здорового образа жизни и снижения

остроты демографических проблем (Егоров Е.А. и др., 2019; Куликов И.М.,

Метлицкий О.З., 2006; Казаков И.В. и др., 2009).

Стабильность плодоношения яблони во многом зависит от целого ряда

природных и технологических факторов, а также от биологических особенностей

возделываемых сортов.

На современном этапе развития промышленного садоводства в России в

условиях жесткой конкуренции на рынке плодов особенно важной становится

задача повышения стабильности и регулярности плодоношения садов, что

позволит вовремя снабжать население страны отечественной продукцией и выйти

на стабильный экономический эффект в хозяйствующих субъектах.

Степень разработанности темы

5

К настоящему времени в литературе накоплен богатый фактический

материал, посвященный развитию интенсивного садоводства в России (В.И.

Будаговский В.И., 1976; Тусевич Г.В., 1978; Кладь А.А., 1999; Потапов В.А., 2000;

Муханин И.В., 2006; Седов Е.Н., 2009; Савельев Н.И., 2011; Куликов И.М., 2015;

Григорьева Л.В., 2015; Трунов Ю.В., 2016; Минаков И.А., 2017; Егоров Е.А. и др.,

2019).

Влияние нормирования нагрузки деревьев яблони плодами на урожайность,

стабильность плодоношения и биометрические показатели изучали многие

отечественные и зарубежные ученые: П.Г. Шитт (1952), З.А. Метлицкий (1959),

И.А. Коломиец (1966), D.J. Avery (1969), K.K. Szczpanski (1972), I. Szot (2006),

Л.В. Григорьева (2010), С.С. Чумаков (2012), Т.Г. Причко (2012), Ю.И. Сергеев

(2014), А.Б. Расторгуев (2015), J. Zimmer (2016), Т.Н. Барабаш (2017), Т.Н.

Дорошенко (2018), А.Р. Расулов (2019) и другие.

Однако, в настоящее время отсутствуют систематизированные

рекомендации, направленные на оптимизацию продуктивности сортов яблони и

смягчение последствий периодичного плодоношения культуры в условиях

Центрально-Черноземного региона.

Цель исследований – определить влияние нормировки плодов на

урожайность и качество плодов яблони в интенсивных садах ЦЧР.

Задачи исследований:

1. Изучить особенности плодоношения сортов яблони на карликовых

подвоях в интенсивных садах ЦЧР.

2. Выявить взаимосвязь нормировки плодов с площадью листьев различных

сортов яблони.

3. Установить влияние нормировки плодов на урожайность насаждений

яблони и выявить оптимальную нагрузку деревьев плодами для изучаемых

сортов.

4. Определить влияние сроков нормировки плодов на среднюю массу,

товарные качества и биохимический состав плодов яблони.

5. Рассчитать экономическую эффективность нормировки при производстве

плодов яблони.
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Научная новизна исследования. Впервые в условиях ЦЧР изучена реакция

отдельных сортов яблони на нормировку плодов в интенсивных садах.

Получены новые результаты исследований о влиянии нормировки плодов

на фотосинтетический потенциал, продуктивность, товарные и биохимические

качества плодов яблони в садах с плотными схемами размещения. Установлено,

что проведение ручной нормировки оказывало существенное положительное

влияние на среднюю массу плодов у всех изучаемых сортов яблони.

Построены полиномиальные модели зависимости урожайности яблони в

интенсивных садах от нагрузки дерева плодами. Определен оптимальный уровень

плодовой нагрузки для получения высоких урожаев качественных плодов.

Установлены оптимальные сроки проведения нормировки плодов яблони в

интенсивных садах, существенно увеличивающие среднюю массу плодов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания по оценке реакции сортов яблони на регулирование плодоношения,

направленные на повышение качества плодов.

Полученные результаты могут быть использованы сельскохозяйственными

организациями при проведении агротехнических мероприятий по уходу за

яблоневыми насаждениями с целью оптимизации их плодоношения и повышения

качества получаемой продукции.

Результаты исследований внедрены в производственный процесс

выращивания яблок в интенсивных насаждениях ЗАО «Агрофирма имени 15 лет

Октября» Липецкой области на площади 18,5 га с экономическим эффектом 145-

185 тыс. руб./га.

Методология и методы исследования базируются на принципах

системного анализа и общепризнанных апробированных методиках, применяемых

в научных исследованиях с плодовыми культурами. Научная деятельность

связана с определением оптимального уровня нормировки плодов для

обеспечения качества плодоношения яблони в интенсивных садах. Основные

результаты получены с использованием полевых, лабораторных методов и

наблюдений, а также статистических методов планирования исследований и

обработки экспериментальных данных, экономического анализа.
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Основные положения, выносимые на защиту.

1. Повышение товарно-потребительских качеств плодов при оптимизации

плодовой нагрузки деревьев.

2. Оптимальный уровень нагрузки деревьев плодами в интенсивных

насаждениях в зависимости от сорта.

3. Оптимальные сроки проведения нормировки в зависимости от фазы

развития плодов.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Результаты исследований опубликованы в научных статьях, докладывались и

обсуждались на конференциях различного уровня: 73-й, 74-й и 75-й научно-

практических конференциях студентов и аспирантов Мичуринского ГАУ

(Мичуринск, 2021, 2022, 2023); Всероссийской научно-практической

конференции «Современное состояние и перспективы развития отечественного

садоводства» (Мичуринск, 2021); Международных научно-практических

конференциях (г. Кинель, 2022; Мичуринск, 2022, 2023).

Публикации результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 18 научных статей, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ.


[…]


Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 16,8 11,0 7,6 7,3 18,6 19,2 32,5 32,8 27,5 23,2 18,7 19,5

Товарность, %

Высший +1-й сорт 81,0 88,2 81,9 89,7 74,0 89,1 79,8 89,8 74,0 90,8 78,0 88,6

2-й сорт 17,0 10,8 15,9 9,0 22,4 8,5 18,2 8,6 22,0 8,0 20,2 10,5

Нестандарт 2,0 1,0 2,2 1,3 3,6 2,4 2,1 1,6 4,0 1,2 1,8 0,9

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 884,5 630,6 435,7 458,4 825,8 1026,4 1685,8 1914,5 1526,3 1579,9 1021,0 1209,4

2-й сорт 108,5 45,1 48,3 26,3 145,8 57,1 224,8 107,2 272,3 83,5 151,1 81,9

Нестандарт 6,0 2,0 3,3 1,9 10,0 6,9 12,3 9,4 22,0 5,6 6,7 3,5

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 999,1 677,8 487,4 486,5 981,7 1090,5 1922,8 2031,2 1820,5 1669,0 1178,8 1294,8

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 84,0 55,0 38,0 36,5 93,0 96,0 162,5 164,0 137,5 116,0 93,5 97,5

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 459,0 448,0 413,0 429,5 468,0 489,0 537,5 557,0 512,5 509,0 468,5 472,5

Прибыль, тыс. руб./га 540,1 229,8 74,4 57,0 513,7 601,5 1385,3 1474,2 1308,0 1160,0 710,3 822,3

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 27,3 40,7 54,3 58,8 25,2 25,5 16,5 17,0 18,6 21,9 25,1 24,2

Уровень рентабельности, % 117,7 51,3 18,0 13,3 109,8 123,0 257,7 264,7 255,2 227,9 151,6 174,0

Отклонение от уровня контроля, % -66,4 -4,7 +13,2 +6,9 -27,3 +22,4
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Таблица Д4 – Экономическая эффективность ручной нормировки при производстве плодов яблони в саду 2015 года

посадки, 2023 г.

Сорта Лобо Лигол Спартан Альва Хани Крисп Беркутовское

Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 52,3 50,9 75,6 75,2 39,7 41,9 40,0 37,4 59,6 54,4 33,2 32,6

Товарность, %

Высший +1-й сорт 73,5 79,5 76,4 82,7 69,6 78,3 77,2 86,7 71,4 84,3 81,7 84,8

2-й сорт 23,6 19,9 22,6 16,5 25,1 19,5 20,2 10,6 24,4 14,5 16,1 13,6

Нестандарт 2,9 0,6 1,0 0,8 5,3 2,2 2,6 2,7 4,2 1,2 2,2 1,6

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 2498,6 2630,3 4043,1 4353,3 1657,9 1968,5 2007,2 2107,7 3191,6 3439,4 1898,7 1935,1

2-й сорт 469,0 384,9 683,4 496,3 348,8 286,0 307,0 150,6 654,4 355,0 213,8 177,3

Нестандарт 27,3 5,5 15,1 12,0 31,6 13,8 18,7 18,2 50,1 13,1 14,6 10,4

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 2995,0 3020,7 4741,6 4861,7 2038,2 2268,3 2333,0 2276,5 3896,1 3807,5 2127,1 2122,9

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 261,5 254,5 378,0 376,0 198,5 209,5 200,0 187,0 298,0 272,0 166,0 163,0

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 636,5 647,5 753,0 769,0 573,5 602,5 575,0 580,0 673,0 665,0 541,0 538,0

Прибыль, тыс. руб./га 2358,5 2373,2 3988,6 4092,7 1464,7 1665,8 1758,0 1696,5 3223,1 3142,5 1586,1 1584,9

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 12,2 12,7 10,0 10,2 14,4 14,4 14,4 15,5 11,3 12,2 16,3 16,5

Уровень рентабельности, % 370,5 366,5 529,7 532,2 255,4 276,5 305,7 292,5 478,9 472,5 293,2 294,6

Отклонение от уровня контроля, % -4,0 +2,5 +21,1 -13,2 -6,4 +1,4