ОТЗЫВ

научного руководителя по кандидатской диссертации
Куличихина Ильи Витальевича «Влияние плодовой нагрузки на урожайность и
качество плодов яблони в интенсивных садах ЦЧР», представленной на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и
лекарственные культуры

Куличихин Илья Витальевич после окончания магистратуры в 2019 году
ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» по
направлению подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство в этом же году поступил
в очную аспирантуру, которую окончил в 2023 году.

Куличихин И.В. отличается трудолюбием, настойчивостью при решении
поставленных задач, обладает широкой эрудицией и творческой активностью.
Он имеет хорошую профессиональную подготовку, владеет иностранным
(английским) языком. За время работы в университете снискал уважение и
авторитет среди коллектива преподавателей и обучающихся.

В ходе обучения в аспирантуре И.В. Куличихин детально проработал
источники литературы отечественных и зарубежных авторов по изучаемой
теме, самостоятельно провел эксперименты, выполнил достаточный объем
сопутствующих наблюдений и анализов, статистически обработал полученные
результаты. По завершении экспериментальной части исследований
опубликовал в журналах и доложил на конференциях основные положения
диссертации, теоретически обобщил полученные материалы, по которым
сформулировал аргументированные выводы и предложил обоснованные
рекомендации для промышленного садоводства.

Диссертационная работа Куличихина И.В. направлена на решение весьма
актуальной проблемы по оптимизации плодовой нагрузки яблони в
интенсивных садах ЦЧР. Стабильность плодоношения яблони во многом
зависит от целого ряда природных и технологических факторов, а также от
биологических особенностей возделываемых сортов.

Автором лично проделан большой объем работы по выполнению полевых
исследований на опытных участках в условиях Центрально-Черноземного
региона, а также по проведению лабораторных исследований. В результате

выполнения научно-исследовательской работы впервые в условиях ЦЧР изучена реакция сортов яблони на нормировку плодов в интенсивных садах.

Получены новые результаты исследований о влиянии нормировки плодов на фотосинтетический потенциал, продуктивность, товарные и биохимические качества плодов яблони в садах с плотными схемами размещения. Установлено, что проведение ручной нормировки оказывало существенное положительное влияние на среднюю массу плодов у всех изучаемых сортов яблони.

Установлены оптимальные сроки проведения нормировки плодов яблони в интенсивных садах, существенно увеличивающие среднюю массу плодов.

В результате проведенных исследований получены новые знания по оценке реакции сортов яблони на регулирование плодоношения, направленные на повышение качества плодов.

Результаты могут быть использованы сельскохозяйственными организациями при проведении агротехнических мероприятий по уходу за яблоневыми насаждениями с целью оптимизации их плодоношения и повышения качества получаемой продукции.

Результаты исследований внедрены в производственный процесс выращивания яблок в интенсивных насаждениях ЗАО «Агрофирма имени 15 лет Октября» Липецкой области.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Куличихин Илья Витальевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный руководитель,
профессор кафедры садоводства, биотехнологий и
селекции сельскохозяйственных культур,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Подпись Ю.В. Трунова заверяю:
Ученый секретарь

17.04.2024г.

Ю.В. Трунов

Е.Е. Попова